¹⁰⁷ In “Memorie Oratoriane”, 5-6-7-8 (1981), 46.

rino la presenza degli angeli, ed usino quindi somma vigilanza d'animo e somma compostezza del corpo" ¹⁰⁸.

La predicazione. “La predicazione evangelica deve essere veramente familiare, nonché adeguata alle esigenze degli ascoltatori e del nostro tempo (Cann. 762-772)” (n. 13).

Gli *Instituta* del 1612 dedicano all'esercizio della predicazione tutto il capitolo III, a sottolineare che si tratta di fondamentale opera di apostolato, e fin dal titolo dichiarano che cosa sia “*proprium*” della predicazione oratoriana: “*Il salutare esercizio dei sermoni familiari sia in chiesa che nell'Oratorio*”. “*Coloro che sono stati scelti per questo ufficio nutrono l'anima degli ascoltatori con un genere di predicazione veramente fruttuoso, adattando soprattutto le parole, con ordinata successione, alla comprensione del popolo, senza concedere nulla alla vuota pomposità ed al vano applauso; e confermano l'insegnamento particolarmente citando gli esempi dei Santi e con fatti storici documentati. Eviteranno inoltre le questioni difficili, la trattazione dei dogmi, e tutti quegli argomenti che più si addicono alle scuole che all'Oratorio*”¹⁰⁹. La già citata Relazione di Padre Tarugi al card. Borromeo, mentre afferma che la “*familiarità*” del discorso non deve essere separata dalla “*dignità dovuta*”, illumina anche sullo scopo che la Congregazione si prefigge attraverso questo esercizio che è il primo e principale: “*lo scopo di questo esercizio è di formare un uomo cristiano et di tenerlo, con l'aiuto della Gratia, continuamente avvisato*”; per questo è raccomandato l'approfondimento della sacra dottrina e lo studio

¹⁰⁸ *Collectanea*, 138: “*Inter alia instituti nostri opera non minimum locum divino cultui tribuendum censemus; eo etenim fidelium animi ad Dei pietatem vel maxime pollicentur et luce clarius constat, ecclesiastica munia, quibus Deum in sacrificio celebrando ac divinis laudibus persolvendis publice colimus, si rite, si graviter, si attente, si denique expleantur, caelestem illam angelorum hierarchiam in terris referre solere. Quamobrem etiam atque patres nostros ac filios, qui nobis successuri sunt, hortamur in Domino ut huic rei vigilem ac diligentissimam operam navare contendant, nec ullo vel labore vel sumptu, quominus egregie praestentur, detereri velint. Studebunt itaque ut et vasa et vestes sacrae et ipsa templa et arae sic niteant, sic orientur, ut intuentium animus nedum oculos, ad Dei amorem impellere possint. Ipsi vero, qui altaribus vel celebraturi vel administraturi adsistent, videant coram quo stent, perpendant quid agant, praesentium angelorum excubias praesentes considerent, ac propterea summa animi vigilantia, summa corporis disciplina ac compositione utantur*”